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TERMEJÄ 

 

Alipaineistaja  On pölynpoistolaite. Sillä saadaan poistettua haitallisia pölyhiukkasia 

ilmasta. 

 

Alveolijae  On sellaista pölyä hiukkaskooltaan, että se pääsee kulkeutumaan 

keuhkojen alveolialueelle ja saattaa aiheuttaa pölykeuhkosairautta ja 

keuhkosyöpää (Työterveyslaitos julkaisuaika tuntematon). 

 

HEPA-suodatin  On suodatin, jolla on todella korkea erotteluaste. Se pidättää 99,97 % 

hiukkasista, joiden koko on yli 0,3 μm:n. Kirjainlyhenne HEPA tulee 

englannin kielen sanoista high efficiency particulate air filter (Ratu 82–

0383 kosteus- ja mikrobivaurioituneiden rakenteiden purku 2011, 13). 

 

HTP-arvot   Eli haitallisiksi tunnetut pitoisuudet ovat arvoja, jotka ovat asetettu 

työpaikan ilman epäpuhtauksille. Aineet imeytyvät elimistöön yleensä 

hengittämällä ja HTP-arvoissa on ajateltu vain tätä altistumistapaa 

(Valtioneuvosto 2020). 

 

Kohdepoisto  On pölyn poistamista sen syntylähteen läheisyydestä. 

 

Sitova raja-arvo  On nimensä mukaisesti sitova. Jos työntekijöiden altistuminen ylittää 

sitovan raja-arvon, täytyy työnantajan välittömästi vähentää altistu-

mista siten, että raja-arvo ei ylity. Erityisesti syöpävaaraa aiheuttaville 

altisteille on asetettu sitovia raja-arvoja (Työterveyslaitos julkaisuaika 

tuntematon). 

 

Aktiivihiilisuodatin On kaasunsuodatin, joka poistaa ilmasta epäorgaaniset ja orgaaniset 

höyrymäiset ja kaasumaiset aineosat, joiden pitoisuus on enintään 0,5 

til-% (5000 ppm) (Ratu 82–0381 Kivihiilipikeä sisältävien rakenteiden 

purku 2011, 12). 
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1 JOHDANTO 

Rakennustyömaalla syntyy erilaisia rakennuspölyjä, esimerkiksi kvartsipitoista pölyä, puu- ja metalli-

pölyä. Rakennuspölyt voivat olla peräisin orgaanisesta eli eloperäisestä tai epäorgaanisesta ainek-

sesta. Orgaanista pölyä on esimerkiksi puupöly. Epäorgaanisia pölyjä ovat Kivi-, metallipölyt ja 

kvartsi. Nämä pölyt voivat aiheuttaa muun muassa keuhkoahtaumaa, pölykeuhkosairautta sekä al-

lergioita. Pölyn haittavaikutukset ilmenevät usein vasta vuosien päästä altistumisesta. Työmaalla pö-

lyhaitat pystytään minimoimaan hyvällä pölyntorjuntatoimien suunnittelulla, toteutuksella ja noudat-

tamalla viranomaisten ohjeistuksia. Näin mahdollistetaan myös työntekijöille turvallinen työympäristö 

ja viihtyisämmät työskentelytilat. 

Lainsäädäntö tiukentui rakennuspölyjen osalta, kun vuoden 2020 alussa valtioneuvosto julkaisi uu-

den asetuksensa työhön liittyvän syöpävaaran torjunnasta. Työ, johon liittyy altistuminen kiteiselle 

piioksidillepölylle eli kvartsipölylle löytyy syöpäsairauden vaaraa aiheuttavien työmenetelmien listalta.  

Opinnäytetyössä perehdytään rakennustyömaan pölynhallintaan ja sitä koskeviin lakeihin, asetuksiin 

sekä ohjeisiin etenkin kvartsipitoisen pölyn osalta. Työssä tutustutaan myös pölyntorjunta menetel-

miin. Tavoitteena on oppia näistä tärkeimmät asiat ja lisäksi tutkia, että täyttääkö NCC:n ohjeistuk-

set ja suunnitelmat viranomaisten asettamat vaatimukset kvartsipitoisen pölynhallinnan osalta.  

1.1 Yrityksen esittely 

NCC eli Nordic Construction Company on perustettu 1988 Ruotsissa. Se on yksi johtavista rakennus-

alan yrityksistä Pohjoismaissa. NCC hallitsee monimutkaiset ja vaativammatkin rakennusprosessit. 

NCC toimii Suomessa, Norjassa, Ruotsissa sekä Tanskassa. NCC rakentaa sekä kehittää liikekiinteis-

töjä, asuntoja, julkisia rakennuksia, teollisuustiloja, toimistoja, teitä ja muuta infrastruktuuria. NCC:n 

rakennustoiminta on vastuullista sekä se edistää ympäristön ja ihmisten välistä vuorovaikutusta kes-

tävän kehityksen näkökulmasta. NCC:llä on viisi liiketoiminta-aluetta (NCC julkaisuaika tuntematon): 

- NCC Building Sweden 

- NCC Infrastructure 

- NCC Building Nordics  

- NCC industryn  

- NCC Property Development. 

Suomeen NCC rakentaa vuosittain noin 1800 uutta asuntoa. NCC:n erikoisosaamiseen kuuluu vaati-

vien rakennusprosessien hallinta ideasta aina toteutukseen sekä käytön tukeen. NCC tekee aktiivi-

sesti töitä työturvallisuuden eteen, panostaa hankintojen vastuullisuuteen sekä kehittää rakentami-

sen digitalisaatiota. (NCC julkaisuaika tuntematon.) 

1.2 Kohteen esittely 

NCC rakentaa Kuopion Maljalahteen Kallaveden rantaan 4-kerroksista kerrostaloa, johon tulee 21 

omistusasuntoa. Talo valmistuu vuoden 2023 marraskuussa. Kohteeseen on määritelty rakentamisen 

ajaksi P2-puhtausluokka ja sisäilmastoluokka S2. Opinnäytetyössä tutkitaan ja käytetään apuna tä-

hän kohteeseen tehtyjä ohjeistuksia ja suunnitelmia. (NCC julkaisuaika tuntematon.) 
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2 RAKENNUSPÖLYT 

2.1 Kvartsipöly 

Kvartsipöly, joka tunnetaan myös kiteisenä piioksidina (SiO2), on kivipölyä. Noin 50 000 työntekijää 

Suomessa altistuu alveolijakeiselle kvartsille. Pitkäaikainen altistuminen kvartsille aiheuttaa silikoosia 

eli kivipölykeuhkoa tai pahimmassa tapauksessa syöpää. Tämän terveyshaitat liittyvät nimenomaan 

alveolijakeiseen pölyyn. Alveolijakeinen pöly pääsee kulkeutumaan keuhkojen alveolialueelle ja voi 

näin aiheuttaa edellä mainittuja sairauksia. (Työterveyslaitos julkaisuaika tuntematon.) 

Kvartsia on esimerkiksi kivimateriaaleissa, kallioperässä sekä hiekassa. On arvioitu, että noin 12 % 

maankuoresta olisi kvartsia. Kvartsia sisältäviä rakennustuotteita ovat muun muassa erilaiset laastit 

ja betoni. Suomessa on kaikille kiteisille alveolijakeisille piioksideille määrätty haitalliseksi tunnettu 

pitoisuus eli HTP-arvo, joka on 0,05 mg/m3. Suomessa asetettiin vuonna 2020 kvartsille sitova kah-

deksan tunnin raja-arvo, joka on 0,1 mg/m3. Kvartsin aiheuttamien terveyshaittojen ilmenemiseen 

vaikuttaa oleellisesti altistumisaika ja merkittävyys. Jos altistuminen on paljon yli annetun HTP-arvon 

voi silikoosi kehittyä jopa alle viidessä vuodessa. Altistumisen ollessa alle HTP-arvon voi sen kehitty-

minen kestää yli 10 tai 20 vuottakin. Terveyshaittojen ilmenemiseen vaikuttaa myös pölyn koostu-

mus sekä pölyn partikkelijakauma. (Työterveyslaitos julkaisuaika tuntematon.) 

Rakennustyömaalla on useita työtehtäviä, joissa betonista, laasteista, sementistä tai tiilestä vapau-

tuu pölyä ilmaan. Tämmöisiä työtehtäviä, jossa alveolijakeista kvartsia vapautuu ilmaan, on esimer-

kiksi betonin hiominen, poraaminen sekä piikkaaminen. Kvartsia vapautuu myös, kun sekoitetaan 

laasteja tai tehdään ruiskutasoitusta. 

2.2 Maalipöly 

Tämä opinnäytetyö käsittelee maalipölyä ruiskumaalauksen näkökulmasta. Ruiskumaalauksessa tu-

lee käyttää aktiivihiilisuodattimella varustettuja moottorikäyttöisiä hengityssuojaimia, suojavaatteita 

sekä suojakäsineitä. Suojaimissa pitää olla osa, joka suodattaa maalisumua. Mikäli tilassa ilman-

vaihto on huono tai olematon tulee käyttää raitisilmanaamaria tai raitisilmahuppua. (Ratu 0474 Sei-

nien ja kattojen maalaus- ja tasoituskorjaus 2019, 20.) 

Ruiskumaalauksessa ilmaan muodostuu maalisumua ja tämän kuivuessa siitä muodostuu maalipölyä. 

Jos maalattua pintaa hiotaan, siitäkin muodostuu maalipölyä. Maalipölyn haitallisuus liittyy sen kor-

keisiin pölypitoisuuksiin. Käyttöturvallisuustiedotteesta selviää tietoja maalin eri ainesosien haittavai-

kutuksista ja nämä tulee ottaa huomioon, kun tehdään riskiarviota. (Rakennusteollisuus julkaisuaika 

tuntematon, 4.)  

Esimerkiksi Finngard Silikaattimaalin käyttöturvallisuustiedotteesta selviää, että se sisältää vaaralau-

sekkeen H318. Tämä tarkoittaa, että maali vaurioittaa vakavasti silmiä ja se pitää ottaa huomioon 

valittaessa suojavälineitä. Käyttöturvallisuustiedotteeseen on merkitty varoitusmerkki GHS05, joka 

tarkoittaa syövyttävää. Tiedotteessa on myös ennaltaehkäisy kohta, jossa neuvotaan käyttämään 

tuotetta ainoastaan ulkona tai tiloissa, joissa on hyvä ilmanvaihto ja lisäksi käyttämään silmien- tai 

kasvonsuojainta. (Tikkurila Finngard silikaattimaali käyttöturvallisuustiedote 2023, 1.)  
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3 PÖLYNTORJUNTA 

Pölyvaarat ja pölyntorjunta tulee huomioida jo rakennushankkeen suunnitteluvaiheessa, kun valitaan 

materiaaleja, työmenetelmiä sekä työkoneita. Ihanteellisin tilanne on tietysti, jos pystytään välttä-

mään työmenetelmiä ja materiaaleja, mitkä aiheuttavat altistumista. Tämä ei ole kuitenkaan aina 

mahdollista, jos se käy esimerkiksi kohtuuttoman kalliiksi sekä työlääksi. Silloin tuleekin huolehtia 

siitä, että käytetään parhaita teknisiä toimia pölyntorjunnassa mahdollisten riskien minimoimiseksi. 

Näitä teknisiä toimia ovat muun muassa alipaineistus, kohdepoisto, hengityssuojaimet sekä ilman-

puhdistimet. Lisäksi jatkuva siivoaminen on osa pölyntorjuntaa ja hyvä keino turvallisemman työym-

päristön luomiseksi. Työntekijöiden pölylle altistumisen estäminen työmaalla vaatii erilaisia toimia. 

Työntekijän perehdyttäminen ja opastus työtehtävään on erittäin tärkeää. Työnantajan tulee kertoa 

ja ohjeistaa työntekijää siten, että työntekijä tietää esimerkiksi kvartsipölyn ja muiden syöpävaaral-

listen sekä perimään vaikuttavien aineiden vaikutukset. Työntekijän tulee tietää kuinka torjua pölyä 

ja välttää altistumista sille sekä osata valita oikeanlaiset koneet, laitteet ja suojavälineet kyseiseen 

työtehtävään. (Kvartsipöly julkaisuaika tuntematon).  

3.1 Pölyntorjuntasuunnitelma 

Rakennustyömaalla pölynhallintaa määrittelee lait, asetukset, pölyntorjuntasuunnitelma sekä viran-

omaiset. Päätoteuttajan tehtävä on laatia työmaalle pölyntorjuntasuunnitelma. Pölyntorjuntasuunni-

telman tarkoituksena on vaarojen tunnistaminen ja arvioida pölyhaittaa aiheuttavien töiden riskit ja 

vähentää niitä. Siitä tulisi löytyä tiedot pölyävistä työvaiheista, ohjeet pölyn leviämisen estämiseksi, 

koneiden pölynpoistomenetelmät, osastointien tarpeellisuus sekä toteutus, siivousmenetelmät väli-

neiden ja pintojen puhdistamiseen, tarvittavat henkilösuojaimet ja niiden säilytys, työvaatteiden 

puhdistaminen ja ohjeet pölymittausten suorittamiseen. (Ratu S-1236 Olosuhteiden hallinta rakenta-

misessa 2021, 12–13.) 

3.2 Pölyntorjunnan menetelmät 

Pölyntorjunnan periaate koostuu viidestä eri menetelmästä/keinosta. Nämä menetelmät ja keinot 

ovat seuraavanlaiset (Ratu S-1236 2021, 23): 

- Estetään pölyn muodostuminen. Ensisijaisesti pölyn aiheuttaja tulisi poistaa. Jos on mahdol-

lista niin aina tulisi valita pölytön materiaali sekä työmenetelmä. Tilataan määrämittaisia ma-

teriaaleja ja betonielementteihin voidaan tehdä tehtaalla tarvittavat varaukset, näin välty-

tään työmaalla pölyäviltä työtehtäviltä. 

 

- Minimoidaan pölyn syntyminen. Jos pölyn muodostumista ei pystytä estämään, sitä tulee 

vähentää. Pölyn leviämistä pystytään estämään, kun käytetään kohdepoistoa työkoneissa. 

Kuvasta 4 näkee kohdepoiston merkityksen pölyntorjunnassa. 

Työkoneissa, maalauksessa, materiaalien työstössä sekä laastien sekoituksessa tulee käyt-

tää kohdepoistoa aina kun se on mahdollista. Imurien ja kohdepoistolaitteiden suodatin tu-

lee vaihtaa säännöllisesti, koska se täyttyy hienojakoisesta pölystä. Kvartsipitoisen pölyn tor-
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junnassa tulee kohdepoistolaitteet varustaa esimerkiksi HEPA H13-luokan suodattimella. Uu-

diskohteissa pölyn leviämistä voidaan estää muun muassa hiomalla lattiavalujen jälkeen lat-

tiat niiden ollessa vielä hieman kosteat. 

- Estetään pölyn leviäminen. Jos on mahdollista niin pölyävät työtehtävät tehdään niille tarkoi-

tetuilla omilla työpisteillä. Esimerkiksi laastin sekoitus voidaan toteuttaa sille tarkoitetussa 

laastin sekoituskopissa, jolloin vältytään pölyn leviämiseltä. Kuvassa 3 on esimerkki tämmöi-

sestä. 

Osastoinnin tarkoitus on eristää pölyävä työkohde muista tiloista ja tarpeen tullen se voi-

daan myös alipaineistaa. Osastoinnissa on tärkeää huolehtia läpivientien tiivistäminen teip-

paamalla. Osastoinnin sisäpuolella voidaan pölyn poistoa tehostaa kohdepoiston avulla. Työ-

välineissä sekä koneissa käytetään suodatinta, joka omaa riittävän suodatuskyvyn esimer-

kiksi HEPA H13 suodatinta. 

 

Työntekijän altistuessa kvartsipitoiselle pölylle, pitää hänen puhdistaa imurilla vaatteensa 

ennen kuin poistuu työtilasta. Työvaatteille pitää olla oma säilytystila tai työssä käytetään 

kertakäyttöhaalaria, joka suojaa haitalliselta pölyltä. Hengityssuojaimia ja työvälineitä ei 

puhdisteta eikä varastoida henkilöstötilassa, jotta vältytään pölyn leviämiseltä. 

 

Työn aikana imuroidaan tarpeeksi usein, jotta pölyä ei pääse kertymään tilaan. Siivous on 

jatkuvaa, sen helpottamiseksi tiloissa ei varastoida turhaan tavaraa ja varastoitavat materi-

aalit säilytetään siirtolavoilla. Jätteet viedään niille osoitetuille jätelavoille. Materiaalit tulee 

suojata pölyltä esimerkiksi kevytpeitteillä. Ilmanvaihtokanavien päät on tulpattava. 

 

- Perehdytyksessä tulee kertoa työntekijälle, kuinka pölylle altistumista voidaan vähentää tai 

poistaa se. Jos pöly sisältää kvartsia, käydään työntekijän kanssa hengityssuojainten käyttö-

tarve ja säilytykseen liittyvät asiat läpi. Perehdytyksessä tulee käydä läpi koneille asetetut 

vaatimukset ja toimenpiteet, joilla estetään pölyn leviäminen. 

 

- Pidetään huolta siitä, että työntekijä käyttää työhön vaadittuja henkilösuojaimia. Oikeanlai-

set suojaimet työtehtävään valitaan riskiarvion pohjalta. 
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KUVA 3. Ilmanvaihdolla varustettu tasoitteiden/laastien sekoituskoppi (Lehtinen 2023) 

 

KUVA 4. Kohdepoiston merkitys pölynhallinnassa (Renta julkaisuaika tuntematon) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 (26) 

4 TYÖSUOJELU PÖLYNHALLINNASSA 

Aluehallintovirasto eli AVI on valtion valvova viranomainen. Aluehallintovirastolle kuuluu erilaisia val-

vontatehtäviä. He valvovat esimerkiksi työelämän turvallisuutta. AVI:n valvontakohteita on muun 

muassa yritykset, ammatinharjoittajat ja työnantajat. Yksi AVI:n tehtävistä on työsuojelu. (Aluehal-

lintovirasto julkaisuaika tuntematon.) 

4.1 Työsuojeluviranomainen 

Rakennusalalla työsuojeluviranomaiset valvovat työsuojelun säädöksien noudattamista, jotka koske-

vat työsuojelua. Heidän tärkein valvontakeinonsa on työsuojelutarkastus. Työsuojeluviranomaiset 

tekevät tarkastuksia rakennustyömaille, jossa he tarkastelevat esimerkiksi työturvallisuutta. He anta-

vat neuvoja sekä ohjeita työn turvallisuuteen/terveyteen ja työsuhteen ehtoihin liittyvissä asioissa.  

Työsuojeluviranomainen käsittelee myös ilmoitukset sekä lupahakemukset töistä, joiden tekemiselle 

lainsäädännössä on asetettu ilmoitusvelvollisuuksia tai rajoituksia. (Työsuojelu julkaisuaika tuntema-

ton.) 

Yksi työsuojeluviranomaisten tehtävistä on selvittää ammattitautien, työperäisten sairauksien sekä 

vakavien työtapaturmien syitä työmailla ja toimia niiden ehkäisemiseksi. Lisäksi he valvovat, että 

työssä käytettävät työvälineet, henkilösuojaimet, laitteet sekä koneet täyttävät näille asetetut vaati-

mukset. (Työsuojelu julkaisuaika tuntematon.)  

Talonrakennustyömailla tehdään viikoittain niin sanottuja TR-mittauksia. Lyhenne TR tulee sanasta 

talonrakennus. TR-mittaus on talonrakennustyömailla käytettävä arviointi- ja havainnointimene-

telmä, jolla arvioidaan työmaan turvallisuutta. Työsuojeluviranomainen voi käyttää TR-mittaria viran-

omaistarkastuksella.  

Viranomaisen tekemässä TR-mittauksessa havaintojen arviointikriteerit eivät poikkea yleisesti käy-

tössä olevista hyväksymisperusteista. Viranomaisen tulee kiinnittää huomiota siihen, että edellyt-

tääkö havainto toimintaohjeen antamista vai ei. Jos on selviä säädösten vastaisia puutteita ne yksi-

löidään ja niistä annetaan joko kehotus tai toimintaohje riippuen puutteen vakavuudesta. (Työsuo-

jelu julkaisuaika tuntematon.) 

4.1.1 Kvartsipitoiselle pölylle altistumisen valvonta rakennusalalla 

Aluehallintoviraston työsuojeluviranomaisten tekemä esitys käsittelee kvartsipitoiselle pölylle altistu-

misen valvontaa rakennusalalla. Esityksessä kerrotaan (Aluehallintovirasto 2021):  

- Kvartsipölyyn liittyvästä valvonnasta, jossa selviää valvonnan tavoitteet siitä, että mihin sitä 

kohdistetaan ja miten. 

- Suojaustoimenpiteiden järjestys, joka näkyy kuvassa 5 eli missä järjestyksessä ja miten toi-

mitaan pölyntorjunnassa. Asetuksen ajatus on, että raja-arvon alittaminen ei riitä vaan toi-

menpiteitä täytyy tehdä myös sen jälkeenkin. 

- Pölyntorjuntalaitteista eli kohdepoistolaitteiden luokkavaatimuksista, ilmanpuhdistimien suo-

datin vaatimuksista ja hengityssuojainten suodatin vaatimuksista. 
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- Työsuojeluviranomaisen tulkinta imureista eli pölyntorjuntaan sallittujen imurien luokista. 

Imurit on jaettu kolmeen eri luokkaan. Nämä luokat ovat: L (low), M (medium) ja H (high). 

Suomessa työmailla sallittuja imureita on M- ja H-luokan imurit, jos kuitenkin käytetään jon-

kin muun luokituksen imuria, silloin imurin maahantuojalta tai valmistajalta tulee saada var-

mistus siitä, että imuria voi käyttää turvallisesti kvartsipitoisen pölyn torjunnassa. Lisäksi 

imuriin pitää pystyä asentamaan esimerkiksi HEPA H13-luokan suodatin ja se toimii siitä 

huolimatta valmistajan haluamalla tavalla. M-luokan imuri on sallittu, mutta H-luokan imuria 

suositellaan ehdottomasti käytettäväksi työmailla. 

- Rakennuttajan velvollisuuksista eli mitä rakennuttajalta vaaditaan esimerkiksi ohjeiden, asia-

kirjojen ja mittausten osalta. 

- Päätoteuttajan velvollisuudet koskien pölyntorjuntasuunnitelmaa eli, mitä pölyntorjunta-

suunnitelman tulee sisältää, jotta se täyttää vaatimukset. 

- Päätoteuttajan velvollisuudet yleisesti eli esimerkiksi perehdytyksen osalta vaadittavat asiat, 

huolehtii työmaan siisteydestä ja valvoo annettuja ohjeita. 

- Rakennustyömaan henkilöstötila kvartsipitoiseen pölyyn liittyen, jossa kerrotaan esimerkiksi 

työvälineiden ja työvaatteiden säilytyksestä. 

Työnantajan velvollisuuksista, jossa vaaditaan esimerkiksi perehdytystä turvallisiin työtapoi-

hin, tarvittaessa tehdään työhygieenisiä mittauksia, terveystarkastukset sekä ASA-ilmoituk-

set työntekijöistä.  

 

 

KUVA 5. Suojaustoimenpiteiden järjestys (Aluehallintovirasto 2021) 
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5 PÖLYNHALLINTAA KOSKEVAA LAINSÄÄDÄNTÖÄ 

Rakennusalan pölynhallintaa koskee useampi asetus sekä laki. Näitä ovat esimerkiksi valtioneuvos-

ton asetus työhön liittyvän syöpävaaran torjunnasta 1267/2019, valtioneuvoston asetus rakennus-

työn turvallisuudesta 205/2009, työturvallisuuslaki 738/2002, valtioneuvoston asetus kemiallisista 

tekijöistä työssä 715/2001, sosiaali- ja terveysministeriön asetus haitallisiksi tunnetuista pitoisuuk-

sista 538/2018 ja valtioneuvoston asetus henkilösuojainten valinnasta ja käytöstä työssä 427/2021. 

5.1 Valtioneuvoston asetus (1267/2019) työhön liittyvän syöpävaaran torjunnasta 

Tämän 1267/2019 työhön liittyvän syöpävaaran torjunnasta asetuksen astuttua voimaan syöpäsai-

rauden vaaraa aiheuttavien työmenetelmien listalle tuli työ, johon liittyy altistuminen kiteiselle piiok-

sidipölylle eli kvartsipölylle. Rakennustyömailla on paljon eri työvaiheita, jossa pääsee syntymään 

kvartsipitoista pölyä. 

Valtioneuvoston asetus (1267/2019) työhön liittyvän syöpävaaran torjunnasta astui voimaan tammi-

kuussa 2020. Asetusta 1267/2019 sovelletaan sellaisiin töihin, joissa esiintyvistä tai käytettävistä 

tekijöistä voi aiheutua tai aiheutuu lisääntynyttä vaaraa sairastua syöpään. (Valtioneuvoston asetus 

työhön liittyvän syöpävaaran torjunnasta 1267/2019, 1 §.)  

Työnantajan tulee selvittää työntekijöiden mahdollinen altistuminen syöpää aiheuttaville tekijöille 

sekä työnantajan on myös arvioitava altistumisen merkitys työntekijän terveydelle. Työnantajan tu-

lee myös varmistaa, että työntekijöiden altistumisen taso vähennetään niin pieneksi kuin mahdol-

lista. (Valtioneuvoston asetus työhön liittyvän syöpävaaran torjunnasta 3, 6 §.) 

Tämän myötä rakennustyössä syntyvälle kvartsipölylle on asetettu sitova raja-arvo. Sitova raja-arvo 

on 0,1 mg/m3 (8 h, alveolijae). Tätä raja-arvoa ei saa missään tapauksessa ylittää, jos näin tapah-

tuu, on ryhdyttävä välittömästi toimenpiteisiin. (Valtioneuvoston asetus työhön liittyvän syöpävaaran 

torjunnasta, liite ll.) 

5.2 Valtioneuvostoon asetus 205/2009 rakennustyön turvallisuudesta 

Rakennustyön pölynhallintaa koskee valtioneuvoston asetus 205/2009. Se velvoittaa, että kemiallis-

ten tekijöiden aiheuttamien vaarojen ehkäisemiseksi pölyntorjunnassa tulee käyttää riittävän tehok-

kaita paikallispoistolaitteita. Jos tarve vaatii, työtilat ovat osastoitava sekä käytettävä paine-eron to-

teuttavaa ilmastointijärjestelmää sekä myös paine-eron aikaansaavia laitteita. Käytettäessä koneelli-

sia paikallispoistolaitteita niiden tulee toimia siten, että työntekijöiden terveydelle tai turvallisuudelle 

ei aiheudu vaaraa eikä haittaa. Mikäli työntekijöiden altistumista kemiallisille tekijöille sekä vaaralli-

sille pölyille ei voida arvioida luotettavasti, tulee työnantajan suorittaa säännöllisesti mittauksia ja 

myös silloin kun olosuhteissa tapahtuu altistumista lisääviä muutoksia. Mittaustuloksia tulee verrata 

kemiallisista tekijöistä annettuihin raja-arvoihin. Jos raja-arvot eivät ylity niin täytyy tilanteen pysy-

vyyden toteamiseksi tehdä aika-ajoin uusintamittauksia. (Valtioneuvoston asetus rakennustyön tur-

vallisuudesta 205/2009, 70 §.) 
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5.3 Työturvallisuuslaki 738/2002 

Työturvallisuuslain 738/2002 tarkoituksena on ennalta ehkäistä työtapaturmia ja ammattitauteja 

sekä parantaa työympäristöä ja työolosuhteita. Työturvallisuuslaissa on säädetty erilaisista velvolli-

suuksista, jotka koskevat työnantajaa sekä työntekijää. Työnantajan tulee työtä suunnitellessaan 

selvittää ja arvioida työn vaarat sekä mahdollisuuksien mukaan poistaa ne tai korvata vähemmän 

haitallisilla/vaarallisilla vaihtoehdoilla. (Työturvallisuuslaki 738/2002, 1 luku 1 §, 2 luku 10 §.)  

Tämä pätee esimerkiksi työmaalla työtehtäviin, joissa pääsee syntymään pölyä. Valitaan ensisijai-

sesti materiaali tai työtapa, jossa ei synny pölyä. Mikäli se ei ole mahdollista niin vähennetään sen 

muodostumista pölyntorjuntaan suunnitelluilla koneilla.  

Kohdassa 8 § säädetään työnantajan yleisestä huolehtimisvelvoitteesta. Työnantajan velvollisuuksiin 

kuuluu huolehtia tarpeellisilla toimenpiteillä työntekijöiden terveydestä sekä turvallisuudesta. Työn-

antajan tulee ottaa huomioon työympäristöön, työhön sekä työolosuhteisiin liittyvät seikat. Työnan-

tajan tulee jatkuvasti tarkkailla työtapojenturvallisuutta, työympäristöä sekä työyhteisön tilaa. Työn-

antajan tulee myös tarkkailla toteutettujen toimenpiteiden vaikutusta työn terveellisyyteen sekä tur-

vallisuuteen. (Työturvallisuuslaki 2 luku 8 §.)  

Työturvallisuuslaissa on säädetty myös muista työnantajan velvollisuuksista muun muassa erityistä 

vaaraa aiheuttavista töistä, työympäristön suunnittelusta, itse työn suunnittelusta, työntekijälle an-

nettavasta ohjauksesta sekä opetuksesta ja henkilösuojainten ja apuvälineiden käytöstä (Työturvalli-

suuslaki 2 luku 11–15 §). 

Työturvallisuuslain 4 luku käsittelee työntekijän velvollisuuksia ja oikeutta työstä pidättäytymiseen. 

Laissa säädetään työntekijän yleisistä velvollisuuksista, vikojen ja puutteellisuuksien poistamisesta, 

henkilösuojainten käytöstä, työvälineiden ja vaarallisten aineiden käytöstä sekä suoja- ja turvalli-

suuslaitteiden käytöstä. Työntekijän tulee noudattaa muun muassa työnantajan toimivallan mukai-

sesti antamia ohjeita sekä määräyksiä. Lisäksi työntekijän on noudatettava terveellisyyden ylläpitä-

miseksi tarvittavaa siisteyttä, huolellisuutta ja varovaisuutta. Työntekijän on käytettävissään olevin 

keinoin huolehdittava omasta sekä muiden työntekijöiden turvallisuudesta sekä terveydestä. Mikäli 

työntekijä havaitsee puutteita tai vikoja koneissa, työvälineissä, henkilösuojaimissa, työmenetelmissä 

tai työolosuhteissa, on työntekijän ilmoitettava viipymättä työnantajalle sekä työsuojeluvaltuutetulle 

asiasta. Työntekijällä on oikeus pidättäytyä työn tekemisestä, mikäli työstä aiheutuu vakavaa vaaraa 

omalle tai muiden työntekijöiden terveydelle tai hengelle. (Työturvallisuuslaki 4 luku 18–22 §.) 

Työturvallisuuslain 5 luku käsittelee työn sekä työolosuhteiden tarkemmin koskevia säädöksiä. Laissa 

säädetään työpaikan rakenteellisesta ja toiminnallisesta turvallisuudesta sekä terveellisyydestä, työ-

paikan ilmanvaihdosta ja tilavuudesta, työpaikan siisteydestä ja järjestyksestä ja koneiden sekä työ-

välineiden käytöstä. Työpaikalla rakenteiden, käytettävien materiaalien, varusteiden ja laitteiden tu-

lee olla terveellisiä sekä turvallisia. Työskentelypisteiden kulkutiet, käytävät ja muut alueet, jossa 

työntekijät joutuvat työnsä takia liikkumaan pitää olla turvallisia ja ne tulee pitää turvallisessa kun-

nossa. Työpaikalla täytyy olla tarkoituksenmukainen ja riittävän tehokas ilmanvaihto. Esimerkiksi 

osastointia suunnitellessa tulee ottaa huomioon, että kohteeseen saadaan riittävästi korvausilmaa. 

Työpaikalla tulee huolehtia järjestyksestä sekä siisteydestä siten, että siitä ei aiheudu työntekijöiden 
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terveydelle tai turvallisuudelle varaa eikä haittaa. Työvälineitä, koneita ja laitteita tulee puhdistaa ja 

huoltaa asianmukaisesti. (Työturvallisuuslaki 5 luku 32–33, 36, 41 §.) 

Lain kohdassa 37 § käsitellään ilman epäpuhtauksia. Mikäli työpaikalla esiintyy ilman epäpuhtauksia 

esimerkiksi pölyä, on sen leviäminen estettävä mahdollisuuksien mukaan eristämällä epäpuhtauden 

lähde tai sijoittamalla se suljettuun laitteeseen tai tilaan (Työturvallisuuslaki 5 luku 37 §).  

Lain kohta 38 § koskee kemiallisia tekijöitä ja työssä käytettäviä vaarallisia aineita. Työntekijän altis-

tumista kemiallisille tekijöille tulee rajoittaa siten, ettei näistä aiheudu vaaraa tai haittaa työntekijän 

terveydelle. Valtioneuvoston asetuksella voidaan antaa tarkempia säännöksiä kemiallisista tekijöistä 

niiden raja-arvoista, altistuksen luonteesta, sen kestosta ja torjuntatoimenpiteistä. (Työturvallisuus-

laki 5 luku 38 §.) 

5.4 Valtioneuvoston asetus 715/2001 kemiallisista tekijöistä työssä 

Rakennustyömaan pölynhallintaa koskee valtioneuvoston asetus 715/2001. Se velvoittaa työnanta-

jaa varmistamaan, että turvallisuudelle ja terveydelle aiheutuva vaara poistetaan tai riski vähenne-

tään mahdollisimman pieneksi. Esimerkiksi työmaalla pölylle altistuminen (Valtioneuvoston asetus 

kemiallisista tekijöistä työssä 9 §).  

Tämän asetuksen tarkoituksena on suojella työntekijöitä työssä esiintyvien kemiallisten tekijöiden 

aiheuttamilta haitoilta sekä vaaroilta (Valtioneuvoston asetus kemiallisista tekijöistä työssä 

715/2001, 1 §). 

Asetuksessa säädetään muun muassa vaarojen tunnistamisesta ja riskien arvioinnista sekä riskien 

vähentämisen yleisistä periaatteista. Lisäksi säädetään mittauksista. Työnantajan tulee suorittaa 

säännöllisesti mittauksia sekä aina, kun olosuhteissa tapahtuu altistumista lisäävä muutos, ellei työn-

tekijöiden altistumista vaarallisille kemiallisille tekijöille muutoin voida arvioida. (Valtioneuvoston ase-

tus kemiallisista tekijöistä työssä 6, 7–8 §.) 

Mikäli työntekijän altistuminen ylittäisi sille asetetun raja-arvon, tulee työnantajan välittömästi vä-

hentää altistumista siten, että raja-arvo ei enää ylity. (Valtioneuvoston asetus kemiallisista tekijöistä 

työssä 12 §). 

Kohdan 13 § mukaan työnantajan tulee ottaa huomioon työpaikan ilman epäpuhtauksille asetetut 

HTP-arvot. Sosiaali- ja terveysministeriö katsoo haitallisiksi tunnetuille pitoisuuksille altistumisen voi-

van vahingoittaa työntekijää. (Valtioneuvoston asetus kemiallisista tekijöistä työssä 13 §). 

5.5 Sosiaali- ja terveysministeriön asetus 538/2018 haitallisiksi tunnetuista pitoisuuksista 

Tämä asetus käsittelee työpaikan HTP-arvoja. Asetuksessa on liitteenä lista, josta näkee eri aineille 

asetetut arvot. Kvartsi löytyy myös tältä listalta. (Sosiaali- ja terveysministeriön asetus haitallisiksi 

tunnetuista pitoisuuksista 538/2018, 1 §.) 

HTP-arvot eli haitallisiksi tunnetut pitoisuudet ovat työpaikan ilman epäpuhtauksille asetettuja arvoja 

ja nämä työnantajan tulee ottaa huomioon, kun arvioidaan työntekijöiden altistumista, ilman puh-

tautta sekä mittaustuloksia. Näille eri aineille asetetut ohjeraja-arvot ovat määritelty hengityksen 

kautta tapahtuvana altistumisena tai aineryhmän ominaisuuksien mukaan ilman epäpuhtauksien 8 
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tunnin, 15 minuutin tai hetkelliselle keskipitoisuudelle. Hiukkasmaisten ilman epäpuhtauksien arvot 

on päätetty ilmaista massapitoisuuksina ilmassa. Milligrammaa kuutiometrissä on käytetty massapi-

toisuuden yksikkönä ja sille tunnusta mg/cm3. (Sosiaali- ja terveysministeriön asetus haitallisiksi tun-

netuista pitoisuuksista 538/2018, johdanto.) 

5.6 Valtioneuvoston asetus 427/2021 henkilösuojainten valinnasta ja käytöstä työssä 

Rakennustyömaalla on tärkeää, että valitaan työhön oikeanlaiset suojaimet. Esimerkiksi työvai-

heessa, jossa pääsee syntymään kvartsipitoista pölyä, oikeanlaisen hengityssuojaimen valinta on 

erittäin tärkeää. 

Tätä asetusta säädetään työturvallisuuslain (738/2002) 14 §:n 2 momentin ja 15 §:n 3 momentin 

nojalla. Asetus käsittelee henkilönsuojainten ominaisuuksia, turvallista käyttöä sekä niiden valintaa. 

(Valtioneuvoston asetus henkilösuojainten valinnasta ja käytöstä työssä 427/2021, 1 §.) 

Tässä asetuksessa henkilönsuojaimella tarkoitetaan sellaisia varusteita sekä välineitä, jotka ovat tar-

koitettu suojaamaan työntekijää terveyteensä tai turvallisuuteensa liittyvältä vaaralta (Valtioneuvos-

ton asetus henkilösuojainten valinnasta ja käytöstä työssä 2 §). 

Työnantajalla on velvollisuus huolehtia henkilönsuojainten käytöstä työssä, jossa vaaraa ei pystytä 

poistamaan, välttämään tai rajoittamaan riittävästi. Työnantaja huolehtii myös, että työssä käyte-

tään ainoastaan sellaisia henkilönsuojaimia, jotka suojaavat työn vaaroilta, ovat työolosuhteisiin so-

pivat sekä täyttävää kaikki vaatimukset. (Valtioneuvoston asetus henkilösuojainten valinnasta ja käy-

töstä työssä 3–4 §.) 
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6 TYÖTERVEYSLAITOKSEN ROOLI PÖLYNHALLINNASSA 

Työterveyslaitos on organisaatio, joka edistää työturvallisuutta sekä työterveyttä. He ovat työhyvin-

voinnin asiantuntijoita ja tarjoavat ratkaisuja sekä palveluita, jotka auttavat kehittämään turvallisia 

työympäristöjä. Työterveyslaitos ylläpitää esimerkiksi ASA-rekisteriä ja on laatinut kattavat ohjekortit 

kvartsipölyn hallintaan. (Työterveyslaitos julkaisuaika tuntematon.) 

6.1 ASA-rekisteri 

Lyhenne ASA tulee sanoista altistumista syöpävaarallisille aineille. ASA-rekisteri perustuu lakiin syö-

päsairauden vaaraa aiheuttaville aineille ja menetelmille ammatissaan altistuvien luettelosta ja rekis-

teristä 452/2020. (Työterveyslaitos julkaisuaika tuntematon.)  

Laissa säädetään, että työnantajan tulee pitää luetteloa henkilöistä, jotka altistuvat syöpäsairauden 

vaaraa aiheuttaville menetelmille tai aineille työssään. (Laki syöpäsairauden vaaraa aiheuttaville ai-

neille ja menetelmille ammatissaan altistuvien luettelosta ja rekisteristä 452/2020, 1, 6 §.) 

Työnantajan velvollisuuksiin kuuluu selvittää, että altistuuko työntekijä työssä kvartsipölylle tai 

muulle syöpävaaraa aiheuttavalle aineelle sekä kerätä tiedot altistuneista omaan luetteloonsa. Työn-

antajan velvollisuuksiin kuuluu pitää luetteloa työmaalla esiintyvistä sekä käytettävistä tekijöistä, 

jotka aiheuttavat syöpäsairauden vaaraa ja lisäksi perimää vaurioittavista aineista. Työnantajan vel-

vollisuuksiin kuuluu myös tehdä ASA-ilmoitukset edelliseltä vuodelta seuraavan vuoden maaliskuun 

31. päivään mennessä. Altistumisen arviointi voi perustua seuraaviin tapauksiin (Työterveyslaitos 

julkaisuaika tuntematon): 

- jos on tapahtunut merkittävä kerta-altistuminen, esimerkiksi onnettomuustilanteessa tai tuotan-

tohäiriössä 

- työhygieenisiin selvityksiin kuten esimerkiksi biologiset altistumismittaukset, ilman epäpuhtaus-

mittaukset 

- 20-päivän sääntöön eli mikäli työhygieenisiä selvityksiä ei ole toteutettu, mutta työntekijä on 

tehnyt altistavaa työtä kalenterivuoden aikana vähintään 20 päivän ajan vähintään 2 tunnin ajan 

päivässä.  

6.2 Ohjekortit kvartsipölyn hallintaan 

Ohjeet on jaettu työvaihekohtaisesti: rakennusten purku, maa- ja infrarakentaminen, runkotyö-

vaihe, sisätyövaihe, rakenteiden purku korjausrakentamisessa, julkisivutyöt ja yleisohjeet raken-

nustyömaalle. Eri työtehtäville löytyy oma kortti. Kuvassa 1 ja kuvassa 2 on otettu esimerkiksi 

betonilattioiden hiontatyölle tehty ohjekortti. Ohjeet löytyvät Työterveyslaitoksen sivuilta ja ovat 

tarkoitettu työpaikoille sekä työterveyshuolloille. Niistä selviää esimerkiksi (Työterveyslaitos 

2023) 

- altistumisen tasoja (työtapa, ilmanvaihto, hengityssuojainten käyttö, kvartsialtistuminen työ-

päivänä (mg/m3) ja alveolijakeiselle pölylle altistuminen työpäivänä (mg/m3))  

- kvartsialtistumisen luokittelu (altistuminen, osuus HTP-arvosta 8 h ja altistumisen suuruus)  

- sementtipölyaltistumisen luokittelu (samat asiat, kun aiemmassa)  



 

18 (26) 

- lopuksi itse ohjeistus työvaiheeseen. 

 

KUVA 1. Kuvaleike Työterveyslaitoksen Pdf-tiedostosta betonilattioiden hionta (Työterveyslaitos 

2022) 

  

KUVA 2. Kuvaleike Työterveyslaitoksen Pdf-tiedostosta betonilattioiden hionta (Työterveyslaitos 

2022) 
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7 LAADULLINEN TUTKIMUS 

Opinnäytetyön tilaaja NCC ehdotti työn aiheeksi rakennustyömaan pölynhallintaa. Aihe oli hyvä, 

koska se on ollut suuri puheenaihe rakennusalalla etenkin vuonna 2020 voimaan astuneen asetuk-

sen myötä, johon liittyy kvartsipitoiselle pölylle altistuminen. Opinnäytetyön tavoitteena oli saada 

hyvä kokonaiskuva rakennustyömaan pölynhallinnasta ja tutkia täyttääkö NCC:n ohjeistukset sekä 

suunnitelmat kaikki työsuojeluviranomaisten asettamat vaatimukset pölynhallinnan osalta. Tavoit-

teena oli myös perehtyä sitä koskeviin lakeihin, asetuksiin sekä pölyntorjunnan menetelmiin ja oppia 

näistä keskeisimmät asiat.  

Aloitin opinnäytetyöni tutustumalla rakennuspölyihin, jotta saisin tarkemman kuvan siitä, mitä kvart-

sipitoinen pöly sekä maalipöly tarkalleen ottaen ovat. Etsin ensin tietoa kvartsipitoisesta pölystä, 

koska se oli keskeisemmässä osassa tätä työtä ja sitä löytyi hyvin eri sivustoilta. Tämän takia aloitin 

myös teoriaosan kirjoittamisen kvartsipitoisesta pölystä. Työstä löytyvä lähdetieto on peräisin Työ-

terveyslaitoksen sivuilta. Pidin sitä luotettavimpana lähteenä, koska he ovat työhyvinvoinnin asian-

tuntijoita. Maalipölystä ei löytynyt niin paljon tietoa, kuin kvartsipitoisesta pölystä. Päätin kuitenkin 

tarkastella opinnäytetyössä myös maalipölyä, koska sekin voi olla hengitettynä erittäin vaarallista. 

Tämä riippuu tietysti maalista ja siksi onkin tärkeää tutustua käyttöturvallisuustiedotteeseen työtä 

suunniteltaessa. Rakennusteollisuuden sivuilta löytyi ladattavat ohjeet työmaiden pölyriskien arvioin-

tiin, mitkä sisälsivät hyvää tietoa maalipölystä. Lisäksi sain tietoa ruiskumaalauksessa vaadittavista 

suojavälineistä Ratu-kortista 0474 seinien ja kattojen maalaus- ja tasoituskorjaus. 

Kun olin oppinut tärkeimmät asiat rakennuspölyistä, menin etsimään tietoa pölyntorjunnasta. Pölyn-

torjunnasta löysin hyvää lähdetietoa Kvartsipöly-nimiseltä sivustolta. Yksi oleellinen ja tärkeä osa 

pölyntorjuntaa on pölyntorjuntasuunnitelma. Pölyntorjuntasuunnitelmasta etsin tietoa Rakennustie-

don sivuilta. Tässä vaiheessa tiesin, että mikä on pölyntorjuntasuunnitelma, en tiennyt kuitenkaan 

sen tarkkaa sisältöä. Löysin siihen tarkentavaa lähdetietoa Ratu-kortista S-1236 olosuhteiden hallinta 

rakentamisessa. Samasta Ratu-kortista löytyi kattavasti tietoa pölyntorjunnan periaatteista. Sieltä 

löytyi esimerkiksi menetelmiä ja keinoja, joilla pystytään estämään pölyn syntymistä, minimoimaan 

pölyn muodostumista sekä estämään sen leviämistä. Nämä keinot ja menetelmät ovat edellytys toi-

mivalle pölyntorjunnalle. 

Saatuani hyvän käsityksen rakennuspölyistä sekä ymmärrettyäni, mitkä ovat pölyntorjunnan keskei-

simpiä asioita aloin etsimään tietoa viranomaisten asettamista vaatimuksista pölynhallinnalle. Tär-

kein tavoitteeni opinnäytetyössä oli selvittää viranomaisten vaatimukset ja katsoa täyttääkö NCC:n 

ohjeistukset ja suunnitelmat nämä. Ensin tutustuin AVI:n sivuihin. AVI:n sivuilta kävi ilmi, että yksi 

heidän tehtävistänsä on työsuojelu. Seuraavaksi menin työsuojelun sivuille ja perehdyin työsuojelu-

viranomaisten toimintaan. Työsuojelun sivuilta löysin työsuojeluviranomaisten julkaiseman Power-

point-esityksen, joka koskee kvartsipitoiselle pölylle altistumisen valvontaa rakennusalalla. Esityk-

sessä oli kerrottu kattavasti suosituksista ja velvollisuuksista, jotka koskevat eri tahoja. Päätin käyt-

tää sitä apuna opinnäytetyössäni. Aloin vertailemaan vaatimuksia sekä suosituksia NCC:n ohjeistuk-

siin ja suunnitelmiin, jotka liittyvät kvartsipitoisen pölynhallintaan. 
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Saadakseni paremman ja virallisemman kokonaiskuvan aiheesta, aloitin perehtymisen pölynhallintaa 

koskevaan lainsäädäntöön. Etsin valtioneuvoston sivuilta tähän liittyviä lakeja ja asetuksia. Päätin 

valita työturvallisuuslain ja nämä asetukset opinnäytetyöhöni, koska ne käsittelivät ja liittyivät jos-

sain määrin pölynhallintaan. Työturvallisuuslaki käsittelee esimerkiksi ilman epäpuhtauksia ja siinä 

säädetään työolosuhteista, työpaikan turvallisuudesta sekä koneiden ja työvälineiden käytöstä. 

Nämä kaikki koskevat jollain tapaa pölynhallintaa. Luin asetukset sekä työturvallisuuslain läpi ja py-

rin sisäistämään niistä tärkeimmät asiat parhaani mukaan. 

Löysin aiemmin hyvää tietoa kvartsipitoisesta pölystä Työterveyslaitoksen sivuilta ja päätin tutustua 

tarkemmin niihin, jos löytäisin sieltä jotain pölynhallintaan liittyvää. Löysin heidän sivuiltaan ohjekor-

tit, jotka liittyvät kvartsipitoisen pölynhallintaan. Tutustuin yksitellen jokaiseen eri työtehtävälle tar-

koitettuun ohjekorttiin. Otin yhden kortin esimerkiksi työhöni, joka käsittelee betonilattioiden hion-

taa. Työterveyslaitoksen sivuilta löytyy esimerkiksi hyviä neuvoja turvalliseen työskentelyyn. Lisäksi 

Työterveyslaitos ylläpitää ASA-rekisteriä. Päätin kirjoittaa ASA-rekisteristä työhöni, koska se perustuu 

lakiin ja liittyy olennaisesti kvartsipitoiselle pölylle altistumiseen sekä työnantajan velvollisuuksiin. 

Kvartsipitoinen pöly löytyy ASA-ainelistalta ja, siksi tälle altistuvat työntekijät tulee ilmoittaa ASA-

rekisteriin. 

Rakennustyömaan pölynhallinnasta löytyi paljon tietoa eri sivustoilta. Pölynhallintaa koskien on 

useita eri ohjeistuksia, lakeja ja asetuksia niin, kun työstäni käy ilmi. Valitsin kuitenkin nämä asiat 

työhöni, koska ne olivat aiheen kannalta merkittävimpiä. Näiden asioiden pohjalta lukija saa kuvan 

siitä, mitä pölynhallinta työmaalla tarkoittaa. Pyrin rajaamaan aihetta, jotta se ei pääse laajenemaan 

liian suureksi. Jotkut ohjeistukset saattavat jättää tulkinnan varaa ja halusin saada tarkennuksia nii-

hin asioihin. Siksipä otin yhteyttä aluehallintoviraston rakennusalan ylitarkastajaan. Hän ehdotti vi-

deotapaamista asian tiimoilta ja kävimme hänen kanssaan hyvän keskustelun liittyen pölynhallin-

taan. Kysymykset olivat lähinnä tarkennuksia, jotka liittyivät esimerkiksi suojaimiin ja tiettyihin työ-

tehtäviin. Hän osasi antaa tarkentavia vastauksia näihin minua mietityttäneisiin kysymyksiin, jotka 

liittyivät pölynhallintaan työmaalla.  

Opinnäytetyön loppuvaiheessa pohdin, kuinka voisin todentaa viranomaisten vaatimuksien täyttymi-

sen. Sitten sain idean tehdä tarkastuslistan aluehallintoviraston vaatimuksista ja suosituksista, joka 

löytyy työn liitteestä 1. Tarkastuslistassa on suositukset eli eivät pakolliset asiat ja sitten listasta löy-

tyy myös velvollisuudet kohta ja nämä olivat aluehallintoviraston vaatimuksia, jotka tulisi olla kun-

nossa suunnitelmissa sekä työmaalla. Aloin tutkimaan ja vertailemaan listaa NCC:n työmaan ohjeis-

tuksiin ja suunnitelmiin, kuten esimerkiksi pölyntorjuntasuunnitelmaan ja laitoin ruutuun aina oikein 

tai väärin merkin riippuen siitä, oliko velvollisuus toteutunut. Lopuksi katsoin täyttyykö jokainen vel-

vollisuus kohta listassa.  

7.1 Betoniseinän hiontatyön tarkastelu työmaalla 

Kyseinen hiontatyö tehtiin väestönsuojan seiniin. Kyseessä oli niin sanottu etuputsityö eli betonipin-

toihin tehtävä jälkityö, jonka tarkoituksena on tehdä betonipinnoista tasaiset ennen maalaus- ja ta-

soitustöitä.  
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Työtehtävä oli ajoitettu siten, että tilassa ei ollut muita työtehtäviä käynnissä samanaikaisesti. Ennen 

työn aloittamista työntekijää ohjeistettiin pölyntorjuntasuunnitelman mukaisesti. Työntekijälle kerrot-

tiin työhön liittyvistä vaaroista ja varmistettiin hänen olevan tietoinen kvartsipölyn syöpävaarallisuu-

desta. Kyseisessä työtehtävässä ei pystytä estämään kvartsipitoisen pölyn syntymistä, joten työnte-

kijän kanssa käydään läpi, mitä teknisiä toimia käytetään minimoidakseen pölyn syntyminen. Nämä 

vaadittavat asiat pystytään toteuttamaan käyttämällä hiomakoneessa kohdepoistoa ja kytkemällä 

siihen H-luokan imuri, jossa on Hepa H13-luokan suodattimet. Työsuojeluviranomaisetkin suosittele-

vat käytettävän H-luokan imuria, kun työssä syntyy kvartsipitoista pölyä. Osastoimalla ja alipaineis-

tamalla työtila sekä käyttämällä moottoroitua hengityksensuojainta. Hengityksensuojaimessa käyte-

tään P3-luokan suodatinta. Näiden toimien avulla kvartsipitoisen pölyn syntyminen ja sille altistumi-

nen työssä on vähäistä ja samalla noudatamme muun muassa valtioneuvoston asetusta 1267/2019 

työhön liittyvän syöpävaaran torjunnasta sekä asetusta 715/2001 kemiallisista tekijöistä työssä. Mo-

lemmissa asetuksissa viitataan siihen, että työntekijän turvallisuudelle ja terveydelle aiheutuva vaara 

poistetaan kokonaan tai riski, joka on tässä tapauksessa kvartsipitoiselle pölylle altistuminen, vähen-

netään mahdollisimman pieneksi. Lopuksi varmistettiin vielä, että työntekijällä oli selkeä kuva työ-

tehtävästään. Työntekijä oli NCC:n oma ja hänellä oli aiempaa kokemusta vastaavanlaisista työteh-

tävistä.   

Työtehtävä aloitettiin huolehtimalla pölyntorjunnan teknisistä toimista. Väestönsuojan oviaukkoon 

laitettiin suojamuovi, jotta mahdollinen pöly ei pääse kulkeutumaan muihin tiloihin. Hiomakoneessa 

käytettiin kaulusta, johon oli kytketty H-luokan imuri. Imurissa oli 2 kappaletta Hepa H13-luokan 

suodattimia. Työtilassa oli myös alipaineistaja, jonka poistoletku ohjattiin seinässä olevan luukun 

kautta ulos. Työntekijä käytti työssä moottoroitua hengityksensuojainta, jossa oli P3-luokan suodat-

timet. Työtilan ulkopuolella aivan sen läheisyydessä oli vielä imurointipiste, jossa työntekijä pystyi 

imuroimaan työvaatteensa poistuttuaan työtilasta. Tilassa ei käynyt muita työntekijöitä, koska työ-

tehtävä oli ajoitettu hyvin. Mikäli tilassa olisi käynyt muita työntekijöitä, olisi heidän tullut käyttää 

FFP3-luokan hengityksensuojainta. Kvartsille haitalliseksi tunnetun pitoisuuden arvo on 0,05 mg/m3. 

Työterveyslaitoksen tasoitus ja paikkaus sisätöissä ohjekortin mukaan työssä, jossa hiotaan seinää 

ja käytetään piikkauskonetta petkeleellä siten, että hiomakoneessa on konekohtainen poisto ja piik-

kauskoneessa ei, on kvartsialtistuminen työpäivänä alle 0,005 mg/m3. Meillä oli työtilassa lisäksi ali-

paineistaja, mitä ei ohjekortin esimerkissä ollut. Voidaan siis todeta yhteenvetona, että näillä toimilla 

altistuminen kvartsipölylle työpäivän aikana oli todella vähäistä. 

  

 

 

 

 



 

22 (26) 

8 YHTEENVETO JA POHDINTA 

Pölynhallinta on monimutkainen asia. Siihen liittyy paljon eri lakeja, asetuksia ja ohjeistuksia. Pölyn-

torjunta ei ole vain pelkkä kohdepoisto, alipaineistaja tai osastointi. Se on kokonaisuus, joka koostuu 

näistä kaikista ja on siten tehokkainta. Uskon, että sitä pystytään kehittämään vieläkin parempaan ja 

turvallisempaan suuntaan tulevaisuudessa. Pölyntorjuntaan on tarjolla paljon erilaisia koneita ja väli-

neitä, joten ei pölynhallinnan ongelmat ja haasteet ole vain niistä kiinni. Työntekijöillä täytyy olla 

asenne kohdallaan ja myös hyvä opastus työhön, kun suoritetaan pölyäviä työvaiheita. Tärkeintä 

pölyntorjunnassa on minimoida pölyn syntyminen tai käyttää pölyttömiä materiaaleja ja menetelmiä 

sekä estää pölyn pääseminen tilasta toiseen. Hyvällä pölynhallinnalla huolehditaan työntekijöiden 

työturvallisuudesta ja terveydestä. Lisäksi rakentamisen laatu paranee ja vältytään turhalta siivoami-

selta eikä pöly pääse kulkeutumaan vaatteissa taukotiloihin. Laadukas pölynhallinta maksaa itsensä 

pitkässä juoksussa aina takaisin. Työtä tehdessä minulla heräsi, jopa ajatus täysin pölyttömästä työ-

maasta, mutta se ei taida tulla vielä onnistumaan. 

Opinnäytetyössä tavoitteena oli saada hyvä kokonaiskuva rakennustyömaan pölynhallinnasta ja op-

pia tärkeimpiä asioita, jotka liittyvät pölynhallintaan ja lisäksi tarkastella täyttääkö NCC:n ohjeistuk-

set sekä suunnitelmat viranomaisten asettamat vaatimukset liittyen kvartsipitoisen pölynhallintaan. 

Tavoitteiden saavuttamiseksi tuli tutustua pölynhallintaan liittyviin lakeihin, asetuksiin, viranomaisten 

vaatimuksiin sekä menetelmiin, kuinka ne toteutetaan. Onnistuin mielestäni hyvin saavuttamaan ta-

voitteeni. Opinnäytetyön myötä koen kehittyneeni kirjoittamisessa sekä sain kattavasti tietoa pölyn-

hallintaan liittyvistä asioista ja pystyn varmasti hyödyntämään niitä tulevassa ammatissani. Valtio-

neuvoston asetukset ja lait tulivat hyvinkin tutuiksi opinnäytetyön myötä. Näistä opin esimerkiksi 

työnantajan ja työntekijän velvollisuuksista ja oikeuksista. Opin myös sen, että mitä kvartsi tarkal-

leen ottaen on ja, mitkä ovat viranomaisten vaatimukset eri tahoille liittyen kvartsipitoiseen pölyyn ja 

sen hallintaan työmaalla. Opin myös pölyntorjunnan keskeisimmät periaatteet eli menetelmät ja kei-

not, jolla voidaan estää pölyn syntyminen tai sen minimointi ja siltä suojautuminen. Lisäksi opin 

muun muassa raja-arvoista ja nyt tiedän paljonko ne kvartsille ovat. Sain myös tarkennuksia AVI:n 

ylitarkastajalta minua mietityttäneisiin kysymyksiin, joita heräsi työn aikana. Tarkastelin myös NCC:n 

ohjeistuksia ja suunnitelmia, jotka liittyivät kvartsipitoisen pölynhallintaan. NCC:n suunnitelmat ja 

ohjeistukset täyttivät kaikki viranomaisten vaatimukset liittyen kvartsipitoiseen pölynhallintaan. Ai-

noa asia, joka ei täyttynyt oli suositus siitä, että työmaalla käytettäisiin vain H-luokan imureita. AVI 

hyväksyy kuitenkin kummankin M-luokan sekä H-luokan imurien käytön työmaalla. Työn tuloksena 

syntyi tarkastuslista Aluehallintoviraston työsuojeluviranomaisten vaatimista ja suosittelemista asi-

oista. Tarkastuslistan avulla totesin, että kaikki vaatimukset ovat kunnossa ja NCC voi hyödyntää 

tarkastuslistaa tulevilla työmailla, vaikka apuna pölyntorjuntasuunnitelmaa tehdessään.   
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LIITTEET 

Liite 1. 

Suositukset pölyntorjuntalaitteille: 

 Ainoastaan H-luokan imureita 

 Ilmanpuhdistimet/alipaineistajat tarvittaessa 

Rakennuttajan velvollisuudet: 

 Rakennuttajan on laadittava työmaata koskevat menettelyohjeet, jotka sisältävät erityisiä 

työmenetelmiä koskevat vaatimukset, töiden ajoituksen, aliurakoinnin järjestämisen menet-

telyt ja työhygieenisiä mittauksia työnantajien osalta koskevat menettelyt 

 Työhygieenisten mittausten osalta rakennuttaja määrittelee, mitä aineita mitataan, missä 

työvaiheissa ja kenen työnantajien toimesta 

 Rakennuttajan on turvallisuusasiakirjassa, menettelytapaohjeissa tai turvallisuussäännöissä-

määriteltävä työnantajia koskevat erityisiä vaaroja sisältävien työmenetelmien vaatimukset 

(kvartsipitoiselle pölylle altistuvien työntekijöiden altistumisen poistamiseksi tai vähentä-

miseksi tehtävät toimenpiteet, joissa on täytynyt ottaa huomioon työmaalla tehtävät työt ja 

muihin työmaan toimintoihin liittyvät seikat esimerkiksi vaatimukset, jotka koskevat henki-

löstötilojen sijaintia) 

 Rakennuttajan täytyy tuoda esille, että onko tarvetta tehdä työhygieenisiä mittauksia ja pe-

rustella, miksi ei tarvitse tehdä 

 Rakennuttajan kirjallisissa menettelyohjeissa tulee määritellä pölyä tuottavia menetelmiä 

koskevat vaatimukset sen leviämisen estämiseksi 

 Rakennuttajan tulee antaa suunnittelijalle ohjeet, jossa huomioidaan kvartsipitoiset tuotteet, 

mikäli niistä voi vapautua kvartsipitoista pölyä 

 Rakennuttaja käsittelee turvallisuustoimenpiteet päätoteuttajan ja suunnittelijoiden kanssa 

ja varmistaa, että päätoteuttaja on tehnyt turvallisuussuunnitelmat ja näissä on huomioitu 

kvartsipitoiset pölyt 

Päätoteuttajan velvollisuudet: 

 Päätoteuttajan velvollisuus on kertoa miten työntekijät voivat vähentää tai poistaa kvartsipi-

toiselle pölylle altistumista (pölynleviämisen estämiseksi tehtävät toimenpiteet, työkoneiden 

vaatimukset) 

 Kertoa hengityssuojainten käyttötarpeesta ja missä niitä säilytetään 

 Päätoteuttajan velvollisuus on myös kieltää ruokailu- ja kahvitaukojen pitäminen työtiloissa 

 Työt täytyy yhteensovittaa siten, että rajoitetaan pölyävän työvaiheen vaikutusalueella työs-

kentelyä 

 Päätoteuttaja huolehtii, että henkilöstötilat ovat asianmukaiset ja sieltä löytyy tila likaisille 

sekä puhtaille vaatteille ja, että ne siivotaan vähintään päivittäin 

 Päätoteuttaja huolehtii työmaan siisteydestä ja yleisjärjestyksestä sekä työmaan siitä, että 

työmaa on mahdollisimman pölytön 
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 Valvoo sekä tarvittaessa puuttuu siihen, että pölyntorjunnan osalta työmaalla toimitaan oh-

jeiden mukaan 

Työnantajan (aliurakoitsijan) velvollisuudet: 

 Työntekijät perehdytetään turvallisiin työtapoihin 

 Työnantaja arvioi kvartsipitoisen pölyn aiheuttamat riskit (riskien arviointi tehdään kirjalli-

sena) 

 Työntekijöiden terveystarkastukset 

 Työterveyshuollolta tulee varmistaa, että työtä ei tee työntekijä, joka kuuluu riskiryhmään 

 Jos käytetään vuokratyöntekijöitä niin kvartsipitoisen pölyn esiintymisestä työssä tulee ker-

toa vuokratyötä välittävälle yritykselle 

 Työntekijöistä ilmoitukset ASA-rekisteriin, jos altistuu vähintään 2–4 tuntia/päivä ja 20 päi-

vän aikana vuodessa 

Päätoteuttajan pölyntorjuntasuunnitelmaa koskevat velvollisuudet: 

 Työvaiheet, joissa on mahdollista vapautua kvartsipitoista pölyä 

 Kuinka estetään kvartsipitoisen pölyn leviäminen 

 Pölynpoistomenetelmät, joita työvälineissä sekä koneissa käytetään 

 Osastoinnin tarpeellisuus ja sen toteutus  

 Kuinka poistetaan kertyneet pölyt ja millä välineillä poistaminen tehdään 

 Pölyntorjuntasuunnitelmassa tulee olla määriteltynä tarpeelliset henkilösuojaimet, kun työ-

maalla on mahdollisuus altistua kvartsipitoiselle pölylle  

 Pölyntorjuntasuunnitelmassa täytyy myös määritellä, kuinka työvälineiden ja -vaatteiden 

puhdistaminen tapahtuu, kun työntekijä poistuu alueelta, jossa on ollut haitallista pölyä  

 Pölyntorjuntasuunnitelmasta tulee löytyä sellaiset ohjeet hengityssuojainten säilyttämisestä, 

että ne eivät pääse altistumaan työmaan epäpuhtauksille  

 Pölyntorjuntasuunnitelmassa on oltava ohjeet työhygieenisten mittausten menettelytavoista, 

mikäli rakennuttaja edellyttää mittauksia tai altistumista pölylle ei voida muuten arvioida 

 


